
 

 
 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
Numero 
134 
AREA TECNICA   
48  
Data 
20-08-2024 

 
PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA' 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO' 
(CODICE CUP J21B22000850006) GOVERNANCE OPERATIVA 
COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO  
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

AI SENSI DELL’ART. 20 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO SUL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

Visti: 
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 gli Articoli 165 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

VISTA e richiamata la determinazione n. 216 del 2022 del responsabile dell’area tecnica afferente 
la Nomina del RUP per l’opera pubblica in trattazione, nella persona dell’Architetto Eugenio 
Amedeo Campari; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 
edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri 
polifunzionali per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Istruzione nella primavera 2021; 
 
EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale, a fronte: 
- della disponibilità di area di proprietà comunale adiacente alla sede della scuola dell’infanzia;   
- delle istanze provenienti dalla collettività; 
- della possibilità di disporre di tutte le strutture scolastiche comunali in un unico sito; 
intende procedere alla realizzazione del POLO SCOLASTICO DELL’INFANZIA – PRIMARIA 
attraverso la realizzazione di un nuovo nido, inteso come nuova costruzione, adeguato e funzionale 
alla capacità ricettiva richiesta di almeno 20 bambini/bambine, incrementabile fino a 24; 
CHE, in relazione alle esigue disponibilità finanziarie, l’ente, aveva partecipato all’Avviso pubblico 
per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in  
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni 
destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, 
emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione con il D.M. 



 

 
 

22.03.2021 e riguardante il finanziamento di opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole 
dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, in attuazione dell’Articolo 1, 
comma 59^ della L.F. 160/2019 e del D.P.C.M. 30.12.2020; 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica generale dell’opera pubblica in 
trattazione, denominata 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO’; 
CHE all’intervento in trattazione veniva attribuito il Codice CUP J21B22000850006; 
CHE la candidatura presentata, comportante un quadro economico generale di spesa di €. 
1.147.200,00, prevedeva il finanziamento dell’opera integralmente a carico del contributo 
ministeriale; 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021; 
RICHIAMATI: 
- la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il 
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la                     realizzazione dei traguardi e 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di resistenza e 
resilienza del 26 ottobre 2022, afferente l’avvenuta concessione del contributo di €. 1.147.200,00 
richiesto dall’ente ai fini della realizzazione dell’opera pubblica in trattazione, nonché l’avvenuta 
inclusione dell’opera medesima nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1:  Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia; 
PRECISATO CHE: 
 in data 15.11.2022 u.s., tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Cremosano è stato 

sottoscritto l’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto”; 

 in data 23.05.2023 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo sopracitato, che interviene sui 
termini ultimi di realizzazione degli interventi programmati; 

ATTESO CHE: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 15.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva costituita la Cabina di Regia dell’intervento PNRR in trattazione;  
EVIDENZIATO CHE: 
 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge è 

stato preso atto del Verbale di validazione del RUP e, contestualmente, è stato approvato il 
Progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica specificatamente denominata 
'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO’ in argomento (Codice CUP 
J21B22000850006), che, in particolare: 

• rispetto alla spesa originaria di €. 1.147.200,00, interamente a carico del contributo 
ministeriale, comporta una spesa complessiva pari ad € €. 1.246.200,00, con una 
differenza di €. 99.000,00; 

• che tale differenza sarà in via prioritaria colmata tramite accesso al fondo delle opere 
indifferibili nella prossima finestra disponibile, come da decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 10 febbraio 2023, pubblicato in g.u. serie generale 
n. 58 del 9.03.2023 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, era 
stato conferito alla società in-house Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. con sede in 
Crema (CR), il servizio di Centrale di Committenza (C.U.C.) per la gestione delle fasi della 
gara di appalto dei lavori; 



 

 
 

 
RICHIAMATO: 
 il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la citata 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 l’Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto in data 
15.11.2022 u.s. tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Cremosano nonché l’addendum 
all’accordo sopracitato sottoscritto in data 23.05.2023; 

 il D.L. 17 maggio 2022, n.50; 
 il DPCM 28 luglio 2022; 
 la Circolare del MEF n.30 in data 21.09.2022 afferente “Modalità di accesso al Fondo per 

l’avvio di opere indifferibili di cui all’Articolo 26, commi 7^ e 7bis, del D.L. 17 maggio 2022, 
n.50”; 

 la propria Determinazione n. 85 del 04.05.2023 afferente: 
- l’assunzione della determinazione a contrarre per l’appalto dei lavori in trattazione 

mediante procedura negoziata (Codice CUP J21B22000850006 / Codice CIG 
9805019DA2), ai sensi dell’Articolo 36, comma 2^ lettera c) del D.Lgs.50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici” come modificato ed implementato dalla Legge 120/2020 (D.L. 
Semplificazioni) e con la modalità sostituita prevista dall’Articolo 51 della L.108/2021; 

- il recepimento e l’approvazione della documentazione di gara da espletarsi a cura della 
Centrale di Committenza Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. in aderenza alla 
documentazione di gara dalla medesima definita; 

 
 Impresa aggiudicataria: IMPRESA ESTEEL SRL – VIA AVEZZANA 6 – 00195 ROMA . 

C.F. e P.I. 01922900566, con uno sconto percentuale pari al 18,23% (dicasi diciotto virgola 
ventitre per cento) per un importo di € 782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 10%; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 106 del 29.05.2023 la Determinazione n. 106 del 29.05.2023 
composta dalla documentazione sotto indicata, trasmessa dalla Centrale di Committenza Consorzio 
Informatica Territorio S.p.A. (rif. Prot. Comune n. 2278 in data 24/05/2023 e n. prot. consorzio 909 
del 23.05.2023); 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 117 del 05.06.2023 con la quale veniva aggiudicati 
definitivamente all’IMPRESA ESTEEL SRL – via Giuseppe Avezzana 6 – 00195 ROMA – C.F. e 
P.I. 01922900566 dell’opera pubblica “Realizzazione nuovo asilo nido”  per un importo di € 
782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale 
complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 10%; 
 
VISTI E RICHIAMATI:  
la proposta del RUP Arch. Campari Eugenio, pervenuta ad atti in data 20.03.2024 prot. 1193, di risoluzione 
del contratto, non sussistendo le condizioni minime per la prosecuzione, e sussistendo le condizioni di cui 
all’art. 108, terzo comma, Codice Appalti; 
 
la deliberazione della giunta comunale n. 13 del 20.03.2024, con cui la stazione appaltante, prendendo atto 
della proposta del RUP di risoluzione del contratto in essere, dà indirizzo al responsabile d’area di avviare la 
procedura di risoluzione contrattuale; 
 
la Determinazione n. 50 del 22.03.2024 con la quale si è provveduto alla Risoluzione del Contratto  
d’appalto n. 1079 del 27.07.2023 con la ditta Esteel s.r.l. - P.IVA 01922900566 con sede in Via Giuseppe 
Avezzana, 6, 00195 Roma RM, per un importo contrattuale pari ad € € 815.609,92 oltre iva al 10%; 
 



 

 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 53 del 25.03.2024 con la quale è stata autorizzata la Centrale di 
Committenza (C.U.C.) quale Società in-house Centrale di Committenza Consorzio Informatica e 
Territorio S.p.A a procedere allo scorrimento della graduatoria derivante dalle risultanze della gara 
in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 110 del Codice, in favore del primo operatore 
utilmente collocato nella graduatoria stessa alle medesime condizioni già proposte dall’originario 
aggiudicatario in sede in offerta; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Verbale “Risposte Pervenute a seguito di scorrimento della 
graduatoria”, pervenuto ad atti in data 08.04.2024 prot. 1444, con il quale la CUC comunica al 
Comune di procedere con l’affidamento e consegna, all’IMPRESA Consorzio Stabile GE.CO. - 
General Contract - CF. 09694300964 con sede a Cantù (MB) che ha dichiarato, nella precedente 
fase di gara, di operare con la consorziata EUROELETTRICA IMPIANTI SRL SOCIETA’ 
UNIPERSONALE,  

 
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. 103 del 13.06.2024 di aggiudicazione all’Impresa 
Consorzio Stabile GE.CO. - General Contract - CF. 09694300964 con sede a Cantù (MB) che ha 
dichiarato, nella precedente fase di gara, di operare con la consorziata EUROELETTRICA 
IMPIANTI SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE i lavori di realizzazione dell’opera pubblica 
“Realizzazione nuovo asilo nido”  per un importo di € 782.220,327 oltre € 33.389,60 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso,  per un totale complessivo di € 815.609,92 oltre IVA 
10%;  
 

 

ATTESO CHE: 
• in data 18.07.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto per i lavori in oggetto, con 

L’operatore economico Consorzio Stabile GE.CO. - General Contract - CF. 09694300964 
con sede a Cantù (MB); 

• con verbale in data 02.07.2024 in pendenza contrattuale, la Direzione Lavori ha 
preveduto alla consegna dei lavori; 

VISTA: 
• la nota prot. 2887 del 19.07.2024 con la quale la società Consorzio Stabile GE.CO. - General 

Contract - CF. 09694300964 con sede a Cantù (MB), chiede l’anticipazione del prezzo pari al 
20% (€ 163.122,98 oltre 10%IVA), dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. dell’Art.35 
comma 18^ del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., corredata dalla prescritta polizza fidejussoria 
n.2024/13/6686785              del 29.07.2024 (data firma assicuratore) rilasciata da Italiana 
Assicurazioni, agenzia X68 Roma “Iside”                   a garanzia dell’anticipazione richiesta; 

DATO ATTO CHE: 
• è stato acquisito il CUP J21B22000850006; 
• è stato acquisito il CIG 9805019DA2 tramite il sistema SIMOG presso ANAC ai fini sia 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 che del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

• è stato acquisto il DURC regolare della ditta Consorzio Stabile Ge.Co – General Contract,, 
prot. INAIL 43496394 (allegato alla presente); 

• è stata acquisita l’attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25.06.2021; 
 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 2 del 11.01.2024 con la quale è stata accertata la 
somma del Ministero dell’Istruzione di €. 229.440,00 sul capitolo di entrata 1136 anno 2024 a titolo 
di acconto sul finanziamento per la realizzazione di nuovo asilo nido nell’ambito del PNRR 
'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA- COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 



 

 
 

ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA.  

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione dell’anticipazione del corrispettivo 
pari al 20% dell’importo contrattuale € 163.122,98+IVA 10% per un totale di € 179.3434,18; 
VISTI: 

• la Deliberazione C.C. n. 40 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio unico di Previsione Esercizi 2024/2026; 

• l’art. 3 della legge 136/2020 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 267/00 artt 107, 109, 151 comma 4), 183 e art. 192; 

 
 

Tutto quanto sopra premesso; 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di liquidare in favore di Consorzio Stabile GE.CO. - General Contract - CF. 

09694300964 con sede a Cantù (MB), la somma di €. 179.434,18 (di cui € 
163.121,98 per anticipazione  sui lavori ed € 16.312,20 per IVA 10%), relativa 
all’anticipazione del prezzo in ragione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 comma 18^ del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, con imputazione nel 
bilancio dell'esercizio in corso al capitolo 9400 int. 12.01-2.03.01.01.001 Imp. 440/2022 
sub. 1 del Bilancio 2024 

3. DI INCARICARE l'ufficio di ragioneria alla liquidazione, ad avvenuta presentazione delle 
fatture relative alla prestazione di che trattasi, nei limiti di spesa impegnati e previa 
verifica della completezza e congruità dell’esecuzione. 

4. Di dare altresì atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 
136. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 
7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 
ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 
di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Cremosano 
ai sensi del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012.  

 
 

************ 
 

Cremosano,  20-08-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ( AVV. MARCO GREGOLI) 

          
  



 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 (Ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00 

Art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009) 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                
Cremosano, lì  19-08-2024     F.to FORNAROLI MARCO 
 
 
 
 
 
Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data __________________ 
 

     Visto: 

IL SINDACO 

F.to (Marco Fornaroli) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n.69) a partire dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi 
 

         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         F.to= GREGOLI AVV. MARCO 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( AVV. MARCO GREGOLI) 


		2024-08-22T15:14:48+0200
	Marco Gregoli




